crescimento real do Produto Interno Bruto - PIB, apurada
pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, do
ano civil anteanterior.

JUSTIFICAÇÃO

A  Medida  Provisória  n.º  1091,  de  2021,  fixou  o  valor  do  salário
mínimo para 2022 em R$ 1.212,00 (mil duzentos e doze reais). Esse valor
foi corrigido com base no INPC de janeiro a dezembro de 2021, que foi de
10,02%, ou seja, a base de cálculo que incidirá o reajuste será o valor do
salário-mínimo de 2021 que, conforme lei 14.158/21 foi de R$ 1.100,00. 

Todavia, o salário mínimo sugerido pelo governo não ofereceu ganho

[...]

Considerando a exitosa política de valorizacao real do salário mínimo
estabelecida  na  Lei  n.º  13.152,  de  2015,  acreditamos  ser  necessário
também considerar o crescimento do Produto Interno Bruto - PIB de 2020,
qual seja, 3,9%, para que o salário mínimo de 2022 seja no valor de R$
1.259,26 (mil, duzentos e cinquenta e nove reais e vinte seis centavos).
Esse acréscimo de R$47, 26 (quarenta e sete reais e vinte e seis centavos),
que fará grande diferença no orçamento das famílias brasileiras que tanto
sofrem para atender suas necessidades básicas com alimentação, moradia,